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ファンドラップ（ウエルス・スクエア） 
オルタナティブ 
運用報告書(全体版) 

 
第９期（決算日2025年３月31日） 

 
作成対象期間（2024年３月30日～2025年３月31日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合／特殊型（絶対収益追求型） 
信 託 期 間 2016年10月20日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

主として、世界各国（新興国を含みます。）の株式、債券、不動産投資信託、商品等を実質的な投資対象とし、デリバティブ取引、為
替予約取引等を実質的な取引対象とすることにより、絶対収益の獲得を含む多様な収益機会の獲得を目指す投資信託証券に投資し、信
託財産の成長を目標に運用を行なうことを基本とします。 
外貨建ての投資信託証券に投資する場合は、当該投資信託証券に対して為替変動リスクを回避する目的で外国為替予約取引を用いる場
合があります。 
投資信託証券への投資にあたっては、株式会社ウエルス・スクエアによる各投資信託証券の期待リターンやリスク水準等の定量分析お
よび投資環境等の定性判断等に基づく投資配分比率に関する助言をもとに各投資信託証券への配分比率を決定します。なお、組入投資
信託証券については適宜見直しを行ないます。 

主な投資対象 
主として有価証券に投資する投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならびに短期金
融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘
案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

５期(2021年３月29日) 9,671 0 3.8 99.4 750 

６期(2022年３月29日) 9,169 0 △5.2 99.5 1,768 

７期(2023年３月29日) 9,093 0 △0.8 99.5 2,412 

８期(2024年３月29日) 9,369 0 3.0 87.0 2,422 

９期(2025年３月31日) 9,390 0 0.2 85.1 3,230 
 
＊当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 
     

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年３月29日 9,369 － 87.0 

４月末 9,398 0.3 84.9 

５月末 9,419 0.5 93.1 

６月末 9,541 1.8 89.0 

７月末 9,502 1.4 88.2 

８月末 9,437 0.7 89.0 

９月末 9,480 1.2 87.8 

10月末 9,463 1.0 89.9 

11月末 9,370 0.0 85.3 

12月末 9,332 △0.4 85.0 

2025年１月末 9,376 0.1 85.7 

２月末 9,366 △0.0 83.7 

(期  末)    

2025年３月31日 9,390 0.2 85.1 
 
＊騰落率は期首比です。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2024年３月29日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首9,369円から期末9,390円となりました。 

 

（上昇要因） 

・iシェアーズ ゴールド・トラストが値上がりしたこと 

・SPDRⓇ ゴールド・ミニシェアーズ・トラストが値上がりしたこと 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○投資環境 

＜世界株式市場＞ 

米国の大統領選挙でトランプ氏が勝利したことや、米財務長官に経済成長を重視するベッセ

ント氏が指名されたこと、米国の物価関連指標でインフレ鈍化が示されたことを背景にFRB

（米連邦準備制度理事会）の先々の追加利下げに対する期待が高まったことなどから、当作成

期間では値上がりとなりました。 

 

＜世界債券市場＞ 

米国の物価関連指標でインフレ鈍化が示されたことや、欧州の景気悪化懸念が強まったことな

どを背景にした米欧の中央銀行による利下げを受けて、当作成期間では値上がりとなりました。 

 

＜為替市場＞ 

日銀や米欧の中央銀行の金融政策に対する思惑などから一進一退となりましたが、当作成期

間においては米ドル、ユーロは円に対して下落（円高）となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

世界各国（新興国を含みます。）の株式、債券、不動産投資信託（REIT）※、商品等を実質的

な投資対象とし、デリバティブ取引、為替予約取引等を実質的な取引対象とすることにより、

絶対収益の獲得を含む多様な収益機会の獲得を目指す投資信託証券を主要投資対象とし、信託

財産の成長を目標に運用を行ないました。 

投資信託証券への投資にあたっては、株式会社ウエルス・スクエア（以下「ウエルス・スク

エア」という）からの助言に基づき、定性評価・定量評価等を勘案して指定投資信託証券の選

定および投資信託証券への投資配分比率の決定を行ないました。 
※世界の金融商品取引所に上場（これに準ずるものを含みます。）されている不動産投資信託証券（一般社団法人投資信託協会規則に定める

不動産投資信託証券をいいます。）とします。なお、国によっては、「不動産投資信託証券」について、「REIT」という表記を用いていない

場合もありますが、ファンドにおいては、こうした場合も含め、全て「REIT」といいます。 

 

・投資信託証券組入比率 

投資方針に基づいて、当作成期を通じて高位の組入れを維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

ウエルス・スクエアからの助言に基づき、AI・オルタナティブデータ活用・日本株アクティ

ブベータヘッジ戦略ファンドFを新規に組み入れました。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

・指定投資信託証券の組入れ比率推移 

 
 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が

存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

◎分配金 

収益分配金については、基準価額水準等を勘案して決定しました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第９期 

2024年３月30日～ 
2025年３月31日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

投資信託証券への投資にあたっては、ウエルス・スクエアからの助言に基づき、定性評価・

定量評価等を勘案して指定投資信託証券の選定および投資信託証券への配分比率の決定を行

ないます。 

ウエルス・スクエアはポートフォリオの構築にあたり、投資信託証券の期待リターンやリス

ク水準等の定量分析および投資環境等の定性判断等に基づき、投資配分比率に関する助言を行

ないます。 

組入投資信託証券については適宜見直しを行ないます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 
※店頭デリバティブ取引に関する国際的な規制強化について 

店頭デリバティブ取引等の金融取引に関して、国際的に規制の強化が行なわれており、ファンドが実質的に活用する当該金融取引が当該

規制強化等の影響をうけ、当該金融取引を行なうための担保として現金等を提供する必要がある場合があります。その場合、追加的に現

金等を保有するため、ファンドの実質的な主要投資対象の組入比率が下がり、高位に組入れた場合に期待される投資効果が得られないこ

とが想定されます。また、その結果として、実質的な主要投資対象を高位に組入れた場合と比べてファンドのパフォーマンスが悪化する

場合があります。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○１万口当たりの費用明細 (2024年３月30日～2025年３月31日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 31  0.332  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (23)  (0.243)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 5)  (0.055)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.007   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 1)  (0.007)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 1   0.007   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 0)  (0.004)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 33   0.347    

期中の平均基準価額は、9,421円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.81％です。 
 

  

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）当ファンドの費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）投資先ファンドの費用は、投資先ファンドの開示基準に基づき算出したものです。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券等（マザーファンドを除く。）です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に

要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注）投資先ファンドの純資産総額等によっては、投資先ファンドの運用管理費用以外の比率が高まる場合があります。 

（注）投資先ファンドの費用は、交付運用報告書作成時点において、委託会社が知りうる情報をもとに作成しています。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○売買及び取引の状況 (2024年３月30日～2025年３月31日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
グローバル・アセット・モデル・ファンドF 32,949 321,993 36,469 349,641  

ノムラスマートプレミアムF 84,156 654,627 45,352 350,263  
ノムラFOFs用・日本株IPストラテジー・ベータヘッジ戦略ファンド 616,730,035 625,058 661,771,869 669,522  
システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンドF 28,906 293,019 61,461 612,169  
AI・オルタナティブデータ活用・日本株アクティブベータヘッジ戦略ファンドF 110,004 1,108,884 29,555 294,876  

合 計 616,986,050 3,003,583 661,944,706 2,276,472  

外 

国 

アメリカ 千米ドル 千米ドル  
 iシェアーズ ゴールド・トラスト 73,600 3,791 96,100 4,518  
 SPDRⓇ ゴールド・ミニシェアーズ・トラスト 15,800 813 16,500 861  

小 計 89,400 4,604 112,600 5,379  
 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年３月30日～2025年３月31日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 3,699 3,003 81.2 3,091 2,276 73.6 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
信託銀行です。 

 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○組入資産の明細 (2025年３月31日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

グローバル・アセット・モデル・ファンドF 13,952 10,432 92,823 2.9 

ノムラスマートプレミアムF 24,217 63,021 487,404 15.1 

ノムラFOFs用・日本株IPストラテジー・ベータヘッジ戦略ファンド 853,690,979 808,649,145 815,199 25.2 

システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンドF 39,583 7,028 63,371 2.0 

AI・オルタナティブデータ活用・日本株アクティブベータヘッジ戦略ファンドF － 80,449 808,190 25.0 

合 計 853,768,731 808,810,075 2,266,989 70.2 
 
＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
     

 

 

 

銘 柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千米ドル 千円 ％ 

iシェアーズ ゴールド・トラスト 41,000 18,500 1,075 160,794 5.0 

SPDRⓇ ゴールド・ミニシェアーズ・トラスト 36,000 35,300 2,154 322,119 10.0 

合 計 77,000 53,800 3,229 482,914 15.0 
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年３月31日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 2,749,903 84.9 

コール・ローン等、その他 489,903 15.1 

投資信託財産総額 3,239,806 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊当期末における外貨建純資産（501,543千円）の投資信託財産総額（3,239,806千円）に対する比率は15.5％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝149.52円。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年３月31日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 3,500,098,956   

 コール・ローン等 488,541,663   

 投資信託受益証券(評価額) 2,749,903,996   

 未収入金 261,647,016   

 未収利息 6,281   

(B) 負債 270,052,237   

 未払金 261,593,042   

 未払解約金 3,343,346   

 未払信託報酬 5,065,252   

 その他未払費用 50,597   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,230,046,719   

 元本 3,439,997,440   

 次期繰越損益金 △  209,950,721   

(D) 受益権総口数 3,439,997,440口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,390円 
 

（注）期首元本額は 2,585,808,472 円、期中追加設定元本額は

1,333,213,638円、期中一部解約元本額は479,024,670円、１口当

たり純資産額は0.9390円です。 
 

○損益の状況 (2024年３月30日～2025年３月31日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 1,956,262   

 受取利息 1,956,262   

(B) 有価証券売買損益 6,151,495   

 売買益 126,875,235   

 売買損 △120,723,740   

(C) 信託報酬等 △  9,983,392   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  1,875,635   

(E) 前期繰越損益金 △  4,895,528   

(F) 追加信託差損益金 △203,179,558   

 (配当等相当額) (      788,239)  

 (売買損益相当額) (△203,967,797)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △209,950,721   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △209,950,721   

 追加信託差損益金 △203,179,558   

 (配当等相当額) (      788,239)  

 (売買損益相当額) (△203,967,797)  

 分配準備積立金 146,091   

 繰越損益金 △  6,917,254   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2024年３月30日～2025年３月31日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2024年３月30日～ 
2025年３月31日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 788,239円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 146,091円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 934,330円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間を以下の記載のとおり変更いたしました。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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